
,分 : ■●
:」

CttI S(AV)

扉″ |||‐I
IL SEGRL‐ |メ |:| ′  ,tilt L[

COMUNE DI MORRA DISA― ―
Provincia di Ave‖ ino

MEDAGLIA D'ORO AL VALORE CIVILE
CAP.:33040P.I.:00287070643-C.F:82000950640 Tel.(0827)43021-Fax(0827)43081

Prot.Il. ノ(1lζ del ぇ3 _1ヽ Z″β

Decreto Sindacale

OGGETTO: D.LVO 81/08. Conferimento incarico di responsabile del servizio di
Prevenzione e Protezione (RSPP).

IL SINDACO

Premesso che:

. I'art. 3l del D.Lgs. n. 8l/2008 sancisce I'obbligo per il datore di lavoro pubblico o
privato - di organizzarc il servizio di prevenzione e protezionel

o I'art. 32 del citato D.Lgs. n. 81/2008 individua come di seguito capacitd e requisiti

professionali degli addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione e protezione

intemi ed estemi:
"1. Le capacia ed i requisiti professionali dei responsabili e degli addeui ai servizi di
prevenzione e protezione interni o esterni devono essere adeguati alla natura dei rischi

presenti sul luogo di lavoro e rclativi   alle   attivita   lavOrative

2. Per lo svolgimento delle fiurzioni da parte dei soggetti di cui al comma 1, d necessano

essere in possesso di un titolo di studio non inferiore al diploma di istruzione secondaria

superiore nonch6 di un attestato di frequenza- con verifica dell'apprendimento, a specifici

corsi di formazione adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle

attivitir lavorative. Per lo svolgimento della funzione di responsabile del servizio
prevenzione e protezione, oltre ai requisiti di cui al precedente periodo. d necessario

possedere un attestato di frequenza, con verifica dell'apprendimento, a specifici corsi di

formazione in materia di prevenzione e protezione dei rischi, anche di natura ergonomica e

da stress lavoro-correlato di cui all'articolo 28, comma l, di oryanizzazione e gestione delle

attivitd tecnico amministrative e di tecniche di comunicazione in azienda e di relazioni

sindacali. I corsi di cui ai periodi precedenti devono rispettare in ogni caso quanto previsto

dall'accordo sancito il 26 gennaio 2006 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra

1o Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale n. 37 del l4 febbraio 2006, e successive modificazioni";

o I'art. 55 del D.Lgs. n. 81/2008 prevede sanzioni peril datore di lavoro che non prorwede

alla nomina del responsabile del servizio di prevenzione;

. il comma 4 dell'art. 31 del D.Lgs n. 8l/2003 rende obbligatorio il ricorso a persone o

servizi estemi in assenza di dipendenti che. all'intemo dell'azienda ovvero dell'unitd
produttiva. siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32;

I



Accertata l'impossibilita oggettiva di avvalersi del personale dipendente del Comune
per lo svolgimento dell'incarico per mancanzl delle qualificazioni professionali

specifiche richieste dalla normativa;

Ritenuto, pertanto, necessario conferire a professionista estemo
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

1'incanco   di

Deto atto che l'incarico in oggetto riguarda prestazioni di servizio previste da specifiche
disposizioni di settore, e, quindi, non integra un'ipotesi di consulenza, studio e ricerca,
come tale soggetta a precise limitazioni;

Esaminate le comunicazioni, pervenute al Comune, di disponibilita ad assumere
I'incarico di RSPP:

Visto il curriculum del Dott. Giuseppe Di Paola nato a Guardia Lombardi il 08.11.1965 ed
ivi residente. dal quale si evince I'esperienza ed il possesso dei requisiti di cui all'art. 32
del D.Lgs.8l/2008;

Vista I'offerta del citato professionista (atti n. 197012015), resosi disponibile ad espletare
I'incarico di RSPP del Comune di Morra De Sanctis per un compenso lordo pari a €
950,00 annui;

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono interamente riportati:

1. di conferire al Dott. Giuseppe Di Paola, nato a Guardia Lombardi il 08.11.1965 ed ivi
residente, l'lncarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di
Morra De Sanctis, disponendo che la nomina abbia la durata di un anno, con decorrenza dalla
data di perfezionamento del rapporto;

2. Di dare atto che:

a

a

i compiti relativi all'incarico in argomento sono quelli previsti dall'art. 33 del D.Lgs.
8l/2008, ivi inclusa la collaborazione nell'aggiomamento del Documento di
valutazione rischi;
il compenso annuo lordo per I'incarico conferito d pari a€ 950,00 omnicomprensivi;
il Responsabile del Settore amministrativo prowederd ad approvare il disciplinare
d'incarico nonchd ad impegnare la relativa spesa da imputare al capitolo 108600/1 del
redigendo bilancio di previsione 201 6;
il pagamento del compenso convenuto awerrd in due rate semestmli, a presentazione
di regolare documentazione fiscale;
il professionista incaricato dovra rendere, al fine del perfezionamento
dell'incarico, la dichiarazione in ordine all'insussistenza di cause di incompatibilitd
ed inconferibilitd ex art. 20 D.Lgs.39l20l3, nonch6 la dichiarazione di inesistenza di
contmtti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati dal comma 16 ter dell'art. 53
del D.Lgs. t. \65120O1;

3. Di pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio, ai fini della pubblicita degli atti per
quindici giomi consecutivi, nonchd sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione
"AMMINISTRAZ10NE


